ו' כסלו תש"פ
04 דצמבר 2019

לכבוד
עו"ד מיכל הלפרין
הממונה על התחרות
עו"ד הלפרין הנכבדה,

הנדון: הכרזה על הבנקים הגדולים כבעלי מונופולין או כקבוצת ריכוז

אנו מתכבדים לפנות אליך בשנית, לאחר שביום 20.12.2018 פנינו אליך במכתב, שבו ביקשנו ממך להפעיל את הסמכויות המסורות לך בחוק התחרות הכלכלית, התשמ"ח-1988 (להלן - "החוק") ולהכריז על הבנקים הגדולים כקבוצת ריכוז בשוק הבנקאות הקמעונאית, או לחלופין להכריז עליהם כבעלי מונופולין לפי תיקון מס' 21 לחוק.

- מכתבנו מיום 20.12.2018 מצורף כנספח א'.

ו. על ידי כך, ניתן יהיה לבחון את ניצול הבנקים את מעמדם בשוק לרעה באופן העלול לפגוע בתחרות או בציבור. זאת, בפרט ביחס לסעיף 29א(ב)(3) לחוק התחרות, המגדיר קביעת תנאי התקשרות שונים

² סעיף 26(א)(2) לחוק התחרות הכלכלית, תשמ"ח-1988.

³ פרוטוקול מס' 901 משיבת ועדת הכלכלה מיום 25.12.2018, בעמ' 4.

⁴ גילוי דעת 2/19 של רשות התחרות בעניין אופן בחינת כוח שוק משמעותי, בעמ' 16.

לעסקות דומות, כלומר, אפליית לקוחות, כניצול מעמד לרעה. כמו כן, ניתן יהיה לתת לבנקים הוראות בדבר הצעדים שעליהם לבצע לשם מניעת הפגיעה בתחרות ו/או בציבור.

קביעה זו נובעת הן מהעובדה כי לפי בדיקת רשות התחרות הם מחזיקים יחד כ-58% מסך הנכסים במערכת הבנקאית⁶, והן מאמירתך בדיון שהתקיים בוועדת החקירה, לפיה:

"...אני מסכימה שלבנקים יש סממן של קבוצת ריכוז. אתה ואני ציינו את חסמי הכניסה לשוק, את חסמי המעבר בשוק, את מיעוט המתחרים. כל אלה הולכים יד ביד עם המאפיינים של קבוצת ריכוז" (ההדגשה אינה במקור).

⁵ סעיף 331 לחוק התחרות הכלכלית, תשמ"ח-1988.

⁶ עמ' 3 לנימוקי התנגדות הממונה על הגבלים עסקיים למיזוג בין בנק מזרחי טפחות בע"מ ובנק אגוד בע"מ.

⁷ פרוטוקול ועדת החקירה הפרלמנטרית, בעמ' 6.

ה. למרות זאת, מאז הדיון הנזכר לעיל לא פעלה רשות התחרות להכרזה על קבוצת ריכוז במערכת הבנקאית.

5. ביום 1.9.2016 הגישה הוועדה להגברת התחרותיות בשירותים הבנקאיים והפיננסיים הנפוצים בישראל ("ועדת שטרומ"), אשר רשות ההגבלים היתה חברה מן המניין בה, את הדו"ח הסופי שלה. בעקבות זאת נחקק החוק להגברת התחרות ולצמצום הריכוזיות בשוק הבנקאות בישראל (תיקוני חקיקה), התשע"ז-2017, שעיקרו פתיחת שוק הבנקאות לשחקנים חדשים, שכלול השוק מבחינת הצרכן והפרדת חברות כרטיסי האשראי מהבנקים. בדו"ח הסופי מתואר הענף כמאופיין בחסמי תחרות גבוהים ובאי תחרות.
6. בשנת 2011 נוספה לרשות ההגבלים הסמכות להכריז על "קבוצת ריכוז", כאשר הסייג לגבי הבנקים (סעיף 131 לחוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988) פקע ביום 2.1.2014, ולידיעתנו לא חודש. בנוסף, מתקיימים דיונים אינטנסיביים בנוגע לאישור תיקון מס' 20 לחוק ההגבלים העסקיים, אשר יעצים את כוחה של רשות ההגבלים בכל הנוגע להגבלת כוח השוק של שחקנים חזקים.

7. מכל האמור לעיל עולה כי רשות ההגבלים מודעת לכשל השוק בתחום הבנקאות מזה זמן רב, יש לה את מלוא הסמכויות לטפל בכשל זה בכלים עוצמתיים, אולם, מעשית, היא נמנעה מטיפול בכך עד עתה.